
QUINTA-feIrA, 10 de AbrIl de 200810
Diário OficialExecutivo  4

PERÍODO:05,06,07,12,13,14,15,16,17,18,26,27,28/04, 10,11,1
2,17,18,19,20/05/2008.
DESTINO: Mojú, Tailândia e Vila Agropalmas
OBJETIVO: A fim de realizar provas de legislação e Trânsito 
no Processo Itinerante de Habilitação (2ª e 3ª fase) naqueles 
Municípios.

PORTARIA Nº 947/2008-DuR/CDRH, DE 08.04.2008
SERVIDOR: IVONE BATISTA DA SILVA (AXT)
Nº DE DIÁRIAS: 10.
PERÍODO:05,06,07,12,13,14,15,16,17,18,26,27,28/04, 10,11,1
2,17,18,19,20/05/2008.
DESTINO: Mojú, Tailândia e Vila Agropalmas
OBJETIVO: A fim de realizar provas de legislação no Processo 
Itinerante de Habilitação (2ª e 3ª fase) naqueles Municípios.

PORTARIA Nº 948/2008-DuR/CDRH, DE 08.04.2008
SERVIDOR: LUIZ ALBERTO CARDOSO SABÁDO (AGENTE ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 10.
PERÍODO:05,06,07,12,13,14,15,16,17,18,26,27,28/04, 10,11,1
2,17,18,19,20/05/2008.
DESTINO: Mojú, Tailândia e Vila Agropalmas
OBJETIVO: A fim de realizar provas de legislação no Processo 
Itinerante de Habilitação (2ª e 3ª fase) naqueles Municípios.

PORTARIA Nº 950/2008-DuR/CDRH, DE 08.04.2008
OBJETIVO: RETIFICAR nas Portarias 847/2008 e 848/2008-
DUR/CDRH, o numero do CPF do servidor PAULO MAURÍCIO 
MEDEIROS DE MELO, onde se lê: 208.336.442-20, leia-se: 
105.337.702-97

EXTRATOS DE PORTARIAS DE SURIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 933/2008-DuR/CDRH, DE 07.04.2008

Nome: ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Cargo: DAS-5
Valor do Suprimento: R$- 2.000,00
Elemento de Despesa:
339033 - R$- 2.000,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 936/2008-DuR/CDRH, DE 08.04.2008
Nome: LUIZ DIOGO DA ROCHA PEREIRA
Cargo: DAS-4
Valor do Suprimento: R$- 4.000,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 4.000,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 943/2008-DuR/CDRH, DE 08.04.2008
Nome: CARLOS ERNESTO CORRÊA DA GAMA JUNIOR
Cargo: AGENTE DE TRÂNSITO
Valor do Suprimento: R$- 3.500,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 2.000,00
339036 - R$- 1.500,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

RESENHA
EXTRATO DE PORTARIA

PORTARIA Nº 969/2008-DG/CDRH, DE 09.04.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-100 deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, cujo resultado foi homologado e 
publicado no D.O.E. de 13 de junho de 2006, 27 de junho de 
2006 e 17 de agosto de 2006,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994, os relacionados nesta Portaria para exercerem os 
seus respectivos cargos, em virtude de aprovação no Concurso 
Público C-100, com lotação nas Unidades deste Departamento, 
conforme especificadas a seguir.
CARGO: PROGRAMADOR
LOTAÇÃO: Abaetetuba, Altamira, Capanema, Castanhal, 
Marabá, Paragominas, Parauapebas, Santarém, Tucuruí.

Nº CLASSIF NOME

1 13 HEBER LEVI SEBASTIÃO DA CUNHA

2 14 VAGNER NOGUEIRA SILVA

3 15 EDWALDO VENTURIERE PEREIRA

4 16 PAULO SANTANA ROCHA

5 17 DIOVANNI MORAES DE ARAÚJO

6 18 RICHARD ASSIS ROCHA E SILVA

7 19 JEFFERSON JUNIOR ALVES DA SILVA

8 20 HISLAN RODRIGUES CORREA

9 21 DANIEL LIMA COSTA

CARGO: TÉCNICO EM INFORMÁTICA
LOTAÇÃO: Abaetetuba, Altamira, Ananindeua, Capanema, 
Castanhal, Marabá (2), Paragominas, Parauapebas, Redenção, 
Santa Izabel do Pará, Santarém, Tucuruí.

Nº CLASSIF. NOME

1 25 FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS

2 26 SANDRO LUIZ DE OLIVEIRA MARTINS

3 27 LUIS ANTONIO ALVES BATISTA

4 28 GLAUCO PINTO FREITAS

5 29 CLAUDIO ROGÉRIO GOMES DA SILVA

6 30 CLOVIS ALBERTO GALVÃO RIBEIRO

7 31 AMÉLIA RODRIGUES BISPO

8 32 PAULO JORGE AGUIAR NUNES

9 33 ROBERTO CARLOS DE OLIVEIRA JUNIOR

10 34 BENJAMIN MAGNO DE ALMEIDA E SILVA

11 35 JOSÉ ALEX SILVA DE OLIVEIRA

12 36 FRED DE SOUZA SHERRING

13 37 ELENILSON OLIVEIRA SILVA

CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS:
FORMAÇÃO: CIÊNCIAS CONTABÉIS
LOTAÇÃO: Santarém, Castanhal, Santa Izabel, Capanema, 
Abaetetuba

Nº CLASSIF. NOME

1 10 RAIMUNDA VERA CORREA ARAÚJO

2 11 CELSO LUIZ GOMES

3 12 ANGELA MARIA BAIA DA SILVA

4 13 SHEILA DE NAZARE RESQUE ROSA

5 14 IBERE SANTANA DA SILVA COSTA

CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO E INFRA-ESTRUTURA DE 
TRÂNSITO:
FORMAÇÃO: ENGENHARIA CIVIL
LOTAÇÃO: Altamira (2), Redenção, Santarém (2), Tucuruí (2), 
Paragominas (2), Castanhal, Capanema (2), Parauapebas, 
Abaetetuba (2), Itaituba, Marabá (2)

Nº CLASSIF NOME

1 13 IGOR GOMES DIAS

2 14 ALESSANDRO MEDEIROS BEZERRA

3 15 HENRIQUE VASCONCELOS PIRES NETO

4 16 RENATO ALVES DE MENDONÇA

5 17 ALDEANO SOCORRO DA ROSA

6 18 IRANDIR DE CASTRO DINIZ

7 19 ANDRÉ MAURÍCIO CABRAL DO ROSÁRIO

8 20 URUBATAN DE SOUZA DIAS JUNIOR

9 21 MAURO ALEXANDRE DOS SANTOS SOUZA

10 22 JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE

11 23 LUISA LOBATO DA SILVA

12 24 FERNANDO LUIS MORAES DA CÂMARA

13 25 MARCELO CARDOSO NAGANO

14 26 ELISÂNGELA SOARES DA CONCEIÇÃO

15 27 FRANCÍLIO SAMPAIO ARAÚJO

16 28 MARCELO OTAVIANO BARBOSA E SILVA

17 29 ELISÂNGELA LIMA DE ARAÚJO

18 30 DILARMON LAMEIRA PINTO

FORMAÇÃO: ENGENHARIA ELÉTRICA Ou ENGENHARIA 
ELETRÔNICA
LOTAÇÃO: Marabá, Santarém

Nº CLASSIF. NOME
1 6 MARGARETE DOS SANTOS PEREIRA

2 7 MARCELO DIAS PAREDES

FORMAÇÃO: ENGENHARIA MECÂNICA
LOTAÇÃO: Marabá, Santarém, Altamira

Nº CLASSIF. NOME

1 4 SERGIO LUIZ MATOS DA CRUZ

2 5 LUIS DE JESUS LOBATO DA CUNHA

3 6 JAIRO BARBOSA DO COUTO ROCHA

CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO: Rondon do Pará (2), Xinguara (2), Marabá (2), 
Redenção (2), Tucuruí (2), Parauapebas (2), Conceição do 
Araguaia

Nº CLASSIF NOME
1 131 ALEXANDRE DOS SANTOS REBOUÇAS

2 9 AMILTON QUARESMA PUREZA

3 132 NILZA NAVEGANTES SOUSA

4 133 JOÃO EDUARDO BONATTO COSTA

5 134 WALCIR GUIMARAES DA COSTA

6 135 TABITA DE CASSIA GOMES RIBEIRO

7 136 MICHEL OLIVEIRA DOS SANTOS

8 137 GLICÉLIA CRUZ ARAGÃO

9 138 VIVIAN RIBEIRO SANTOS

10 139 PAULO JAIME LEITE BARROS

11 140 ELIETE SANTANA CHAVES

12 141 ROBSON DIEGO OLIVEIRA DA SILVA

13 142 ILNARA DA SILVA SANTOS

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS
LOTAÇÃO: Abaetetuba, Altamira, Capanema, Castanhal, 
Itaituba, Marabá, Paragominas, Parauapebas, Redenção, 
Santarém, Tucuruí, São Miguel do Guamá, Santa Izabel do Pará

Nº CLASSIF NOME

1 81 RAIMUNDO NONATO DE BARROS SILVA

2 7 JUAREZ MACIEL DE CASTRO

3 82 MARIA DO AMPARO MARTINS DOS REIS

4 83 JOSÉ RAIMUNDO BORGES COSTA

5 84 EDSON SOUSA DOS SANTOS

6 85 MARIA LUIZA HELMER

7 86 RISZOMAR PORTILHO DE SOUSA

8 87 JAIME DA SILVA BARBOSA

9 88 JORGE LUIS COSTA MAGNO

10 89 JOÃO GUILHERME CARDIAS PINHEIRO

11 90 SERGIO ANTONIO LIMA BARROS

12 91 AFONSO RAIMUNDO BENTES MACEDO

13 92 MOISÉS PEDRO DO SOCORRO PEREIRA DE 
SOUSA

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir da data de 
publicação.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO N° 001
CONVÊNIO N° 307/2006

PARTES: 3° Centro Regional de Saúde e a Prefeitura Municipal 
de São Domingos do Capim
OBJETO DO CONVÊNIO: Implantação de micro sistema de água 
na Vila Serraria.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar a dotação orçamentária 
prevista na cláusula quarta do convênio 307/2006 para o 
exercício 2008, qual seja: Funcional Programática: 904812; 
Elemento de Despesa: 444051; Fonte: 0103.
DATA DO APOSTILAMENTO: 19/03/2008.
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: Rejani do Socorro 
Moreira da Silva- Diretora do 3° CRS.


